DOB Koblenz, 15.03.2013
10-Haupt- und Personalamt Tdl.: -1226
In Absprache mit Amt/EB:

06-Presse- und Offentlichkeitsarbeit

12-Burgeramt

Stellungnahme zu Antrag/Anfrage

Nr. AF/0040/2013

Beratung im Stadtrat am 14.03.2013, TOP offentliche Sitzung

Betreff: Anfrage der CDU-Ratsfraktion: Willkommenspaket fiir NeubUr ger

Stellungnahme/Antwort:

1. Wie setzte sich das BegrufRungspaket in 2005, in 2010 und in 2012 genau
zusammen?

Die konfektionierten Pakete beinhalteten jeweils ein:
= Begriungsschreiben des Oberbirgermeisters
» Informationsheft , Ihre Stadtverwaltung direkt* mit Rufnummern und Offnungszeiten
= Gutscheine und Informationen (siehe hierzu auch Antwort zu 2.) von:

0 Koblenz Touristik

Sport- und Béderamt

Stadtbibliothek

Stadttheater V olkshochschule

Musikschule

Staatsorchester Rheinische Philharmonie

= Stadt. Infobroschiren
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Alle Infos wurden in ene dafir eigens gestalteten Papiermappe und Jutetasche
zusammengefasst und Uberreicht.

2. Welche genauen Ausgaben standen in den letzten Jahren 2009 - 2012 dahinter?
Bitte um genaue Aufschliisselung der Ausgaben.

2009: 6.852,02€  fir 1.500 Neuburgerpakete

2010: 5.964,28€  fur 1.000 Neuburgerpakete

2011: 6.277,25€  fir 1.000 NeubUrgerpakete

2012: 1.529,15€  nur fur die Jutetaschen, da aus 2011 noch gentigend
Restbestande an Neublrgerpaketen vorhanden waren
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3. Inwieweit wurden die Pakete mit Materialien/Give-aways von Dritten und
inwieweit mit Materialien/Informationen von den stadtischen Einrichtungen

unterstatzt?
Gutschein Eingelést pro Jahr
Musikschule (10 € Machlass) ca. 1-2 pro Jahr (10-20€)
Foblenz-Touristik (Burgenrundfahrt . . . .
Schiff) + Stadtrundfahrt Oldiehus im vergangenen Jahr keine eingelést
Stadttheater (5 € Machlass) ca. b pro Jahr (25€)
WHS (10 € Machlass) ca. 3 pro Jahr (30€)
Sport- und Baderamt (3,50&=Freikarte) ca. ol pro Jahr (175€)

Staatzorchester Fhein. Philharmaonie

(Freikarte) betrifft nicht den stadtischen Haushalt

Stadthibliothek (Erlass

Jahresnutzungsentgelt) ca. 30-60 pro Jahr (130-260€)

Stadt. Museen (5 € Machlass) ca. 1-2 pro Jahr (5-10€)

AulRerdem werden Uberreicht:
= Stadt. Infobroschire ,, Koblenz in Zahlen®
= Touristische Stadtplan der Koblenz Touristik
= Broschire der JuKuWe
= Linienplan der KEVAG
= Angebot fir Probeabo der Rhein-Zeitung
= |nformationen der Sparkasse

4, Inwieweit gab es vor der kompletten Streichung der MalRnahme einen " Best-
practice-Vergleich" /Erfahrungsaustausch mit anderen Kommunen zur
Reduzierung der Kosten?

Ein informeller Erfahrungsaustausch erfolgte zu dem Thema bel den zweima jahrlich
stattfindenden Arbeitskreistreffen der Burgeramter der kreisfreien Stédte in Rheinland-Pfalz.
Die Damen und Herren Amtdeiter/innen berichten, dass dort Uberwiegend keine
Neuburgerpakete ausgegeben werden. Vereinzelt habe es diese zwar gegeben, diese wurden
jedoch aufgrund des verhdltnismallig hohen (Kosten-) Aufwandes in Bezug auf den Nutzen
wieder eingestellt. Der kommende Arbeitskreis wird im April 2013 in Koblenz stattfinden.
Dort wird ein Erfahrungsaustausch zu diesem Thema auf die Tagesordnung gesetzt werden.

Seite 2 von 3 aus Stellungnahme ST/0045/2013



Gerade as Instrument, die Studentinnen und Studenten mit Hinblick auf die C1-
Schlusselzuweisungen  zur  Anmeldung mit  Hauptwohnung zu motivieren, sind
Neublrgerpakete ungeeignet. Zwar wird das Uberreichen der Pakete as nette Geste
empfunden, die Vergunstigen reichen jedoch nicht aus, um zu einer Anmeldung zu
motivieren. Die Zahl der tatsachlich eingel 6sten Gutscheine (siehe Antwort zu 3.) verdeutlicht
dies.

Zielfuhrender sind hier Instrumente wie z.B. das Auszahlen von Begrufungsgeld (z.B.
Kaiserdautern 150€/Hauptwohnung) oder die Einfuhrung einer Zweitwohnungssteuer
(Mainz, Koblenz, Trier). Im Ubrigen wirbt das Birgeramt mit einem eigenen
Informationsstand bei den Erstsemesterveranstaltungen der Universitét und der Hochschule
flr eine Anmeldung mit Hauptwohnung.

5. Wurden Unterstitzer/Sponsoren fir die Finanzierung und Bestiickung der
Begr iRRungspakete angefragt? Und wenn ja, welche Unternehmen, wann und mit
welcher Resonanz?

Bei der Einfuhrung der Neubirgerpakete 2005 wurden einige Unternehmen von Koblenz wg.
Unterstitzung der Aktion von der damaligen Stabsstellenleiterin Frau Stein-Hoppe angefragt.
Die Rhein-Zeitung und die KEVAG beteiligen sich seitdem mit ,Giveaways‘ in Form von
Probeabos und Fahrplan/Linienplan an der Aktion. Eine finanzielle Unterstiitzung erfolgte
nicht. Die Sparkasse Koblenz wollte sich finanziell wegen zahlreicher anderer Engagements
fur die Stadtverwaltung nicht beteiligen.
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